\* Reg. τὸ ἐοῦμενον.

Nun enim ex gentibus, inquit, veni? Nun legalis conversationis imperitus eram, aut pœne quæ lege transgredientibus est proposita? *Hebraeus sum ex Hebrais, secundum legem Pharisæus, secundum æmulationem perarsquens Ecclesiam: sed que mihi fuerunt lucra, hæc arbitratus sum propter Christum detrimenta* (Philipp. 3 5-7). Hoc est, semel ab illis discessi. Estote ergo sicut et ego: nam et sicut vos eram.

*Nicæna Synodus de Paschate decretum fecit.* — Quid autem de me loquor? Trecenti Patres vel etiam plures, cum in regione Bithyniæ convenissent, hæc decreverunt: et ut illos omnes probo afficiis! Duorum enim alterum, aut illos inscitæ condemnas, quasi non satis accurate novissent, aut timiditatis, quasi novissent quidem, sed dissimularent ac veritatem prodidissent. Cum enim non stes iis, quæ ab illis decreta sunt, hæc omnia sequuntur. Multæ vero sapientiæ ac fortitudinis specimen ab illis editum fuisse tum temporis, omnia quæ accidere testantur. Nam sapientiam quidem illorum, quæ tum edita est fides indicat, quæ et hæreticorum quoque obturavit, et tamquam murus inexpugnabilis omnes illorum insidias propulsavit: fortitudinem autem persæquitio, quæ paulo ante sedata fuerat, et quod Ecclesiis fuerat illatum bellum.

*Patrum Nicænorum dignitas.* — Tamquam enim streui quidam bellatores, innumeris tropæis erectis, ac multis exceptis vulneribus, undique tum Ecclesiarum præsulæ revertebantur stigmata Christi portantes, qui plurima poterant enumerare supplicia, quæ confessionis ergo toleraverant. Siquidem alii poterant metalla narrare, ac miseria, quas ibi passi fuerant, alii bonorum omnium publicationes, alii famem, alii frequentia vulnera, dum aliis latera deraderentur, aliis terga contunderentur, alii effoscos oculos, alii parte aliqua corporis propter Christum se fuisse mutilatos poterant indicare. Atque ex his athletic collecta tum fuerat synodus universa, communique definitione fidei hoc quoque decreverunt, ut simul neque consensu festum istud celebraretur. Ergone qui fidem temporibus adeo difficilibus non prodiderunt, hi propter diurnam observationem dissimulatione uti poterunt? Vide quid agas, dum tantos Patres condemnas, adeo fortes, adeoque sapientes. Nam si publicæanum condemnans Pharisæus omnia bona perdidit, quæ habebat: qua venia dignus, qua defensione censeberis, qui adversus tot doctores Deo caros, idque injuria et contra rationem insurgas? Non audisti Christum dicentem, *Ubi duo vel tres sunt in nomine meo congregati, ibi sum in medio eorum* (Matth. 18. 20)? Quod si ubi duo tresve sunt, medius est Christus: ubi trecenti ac multo plures aderant, multo magis aderat, omniaque designat ac decernebat. At tu non illos tantum condemnas, sed et orbem terrarum universum, qui sententiam illorum comprobavit. An vero Judæos etiam universi orbis terrarum Patribus sapientiores arbitraris, homines, inquam, patriis ritibus oriatos, et qui ne ullum quidem festum celebrant? Nam nec apud illos azyma

esse, nec Pascha (multos quippe dicere istud audo Pascha esse cum azyma), sed apud illos non esse azyma, ex his legislatoris verbis collige, *Non poteritis facere Pascha in ulla urbiu tuarum, quas Dominus Deus tuus dicit tibi, sed in loco, in quo invocatum fuerit nomen ejus* (Deut. 16. 5. 6): de Jerusalem loquens. Vides quo pacto, cum in unam urbem festum inclusisset, deinceps et ipsam urbem everterit, ut vel invitos illos ab illa religione revocaret? Nulli enim dubium, quin Deus quæ erant consequitur prævideret. Quam igitur ob causam illic eos ex toto terrarum orbe congregavit, cum fore prævideret, ut civitas vastaretur? Annon hinc liquet illum tolli festivitatem voluisse? Deus illum sustulit, et tu Judæos accitias, de quibus ait propheta, *Et quis cæcus, nisi pueri mei, et surdus, nisi qui dominantur eorum* (Isaï. 42. 19)? Erga quem enim illi non fuerunt ingrati ac stupidi? erga apostolos, erga prophetas, erga doctores suos? Quid autem opus est de doctoribus ac prophetis verba facere, cum et ipsos liberos suos occiderint? Immolarunt enim filios suos et filias suas demoniis (Psal. 105. 37). Naturam ignorarunt, nam igitur, quæso, dies erant observaturi? Propinquitatem concelebrarunt, et filiorum oblitii sunt, Dei ipsius, a quo conditi fuerant, sunt oblitii. *Deum enim, inquit, dereliquisti, qui te genuerat, et oblitus es Dei muneris te* (Deut. 32. 18). Deum dereliquerunt, et solemnitates erant observaturi? Quis hoc dicat? Siquidem Christus etiam hæc cum illis Pascha fecit, non ut nos cum illis faciamus, sed ut per umbram veritatem introduceret. Nam et circumcisionem passus est, et salubra servavit, et festa celebravit, et azyma comedit, et hæc omnia Jerusalemis peregit; sed nulli tamen horum nos obnoxii sumus, ac clamat Paulus dicens, *Si circumcidamini, Christus vobis nihil proderit* (Gal. 5. 2). Et de azymis rursus, *Itaque festum celebretis, non in fermento veteri, neque in fermento malitiæ et nequitia, sed in azyinis sinceritatis et veritatis* (1. Cor. 5. 8). Nostra enim azyma sunt non farina commixta, sed conversatio sincera et vita per virtutem transacta.

4. *Cur Christus Pascha celebravit illo tempore.* — Quam igitur ob causam t. m. temporis fecit Christum? Quoniam vetus Pascha futuri erat figura, veritatem autem oportuit addi figuræ, cum prius umbram ostendisset, veritatem deinde in eadem mensa induxit: porro jam illata veritate, umbra deinceps absconditur, neque jam amplius tempestiva est. Noli ergo hoc ostendere, sed mihi illud ostende, ita fieri Christum jussi. Ne ego quidem contrarium ostendo, non modo non jussisse dies observari, sed etiam ab hæc nos necessitate liberasse. Audi sane quid dicat Paulus, cum vero Paulum dico, dico Christum: ipse enim est qui Pauli animam movet: quid igitur iste dicit? *Dies observatis et menses, et tempora, et annos. Timeo vos, ne forte sine causa laboraverim in vobis* (Gal. 4. 10. 11): et rursus, *Quotiescumque manducabitis panem hunc, et calicem bibetis, mortem Domini annuntiabitis* (1. Cor. 11. 26). Quotiescumque vero cum dixerit, permisit hoc ejus arbitrio, qui accedit, eumque omni

dierum observatione liberavit. Non enim idem sunt Pascha et Quadragesima : sed aliud Pascha, aliud Quadragesima : siquidem Quadragesima semel in anno fit, Pascha (a) vero ter in hebdomada, nonnumquam etiam quater, vel potius quotiescumque volumus. Est enim Pascha non jejunium, sed oblatio, et sacrificium, quod in singulis fit collectis. Hoc autem ita esse, collige ex his Pauli verbis, *Pascha nostrum pro nobis immolatus est Christus* (1. Cor. 5. 7), et *Quotiescumque manducatis panem hunc, et calicem bibetis, mortem Domini annuntiabitis* (1b. 11. 26). Itaque quotiescumque cum conscientia munda accedis, Pascha celebras, non quando jejunas, sed quando sacrificii illius sis particeps. *Quotiescumque enim manducatis panem hunc, et calicem bibetis, mortem Domini annuntiabitis*. Pascha vero est mortem annuntiare. Nam quæ hodie fit oblatio, quæque hesterno die celebrata est, et quæ singulis diebus, similis est et eadem eum ea, quæ die illa sabbati facta est, et nihil fuit illa venerabilior ista, neque vilior hæc quam illa, sed una eademque pariter tremenda et salutaris.

*Cur per 40 dies jejunetis.* — Quam igitur ob causam jejunamus, inquit, per his dies quadraginta? Multi quondam temere ac sine iudicio, pariter vero hoc tempore quo Christus ea tradidit, ad sacra mysteria accedebant. Cum igitur intelligerent Patres, quantum ex temerario accessu detrimenti caperetur, convenientes quadraginta dies jejunii, precum, auditionis verbi Dei, et conventuum designarunt, ut in his diebus omnes per precas, per clemosynam, per jejunium, per vigilia, per lacrymas, per confessionem : et per cætera omnia diligenter expurgati, ita pro capto nostro eum conscientia pura accedamus. Porro illos hæc sua condensatione magnam quid et egregium prestasse, dum effecerunt, ut in jejunii consuetudinem veniremus, iude constat. Nam nos quidem si toto anno clamare ac jejunium predicare non cessamus, nemo verbis nostris animam attendit : quod si tantum Quadragesimæ tempus advenit, licet cohortetur nemo, licet consilium det nemo, etiam is, qui negligentissimus fuerit, excitatur, et oblatum ab ipso tempore consilium et cohortationem admittit. Si igitur interroget te Judæus et Gentilis qua de causa jejunetis, ne dicas propter Pascha, neque propter crucem : sic enim asiam illi nos arguendi præberes. Neque enim ob Pascha jejunamus, neque ob crucem, sed ob peccata nostra, quoniam ad mysteria sumus accessuri : nam aliqui Pascha non jejunii, neque ieiunii, sed gaudii et exultationis est occasio. Crux enim peccatum sustulit, expiatio fuit orbis terrarum, inveterati odii reconciliatio, juvenis caeli aperuit, eis qui odiosi erant, amicus reddidit, in caelum reduxit, naturam nostram in throni dextera collocavit, alia nobis innumera bona largita est. Non igitur lugere ac mœrore contrahi oportet, sed horum omnium causa gaudere ac le-

tari. Propterea quoque dixit Paulus : *Mihi autem absit gloriari, nisi in cruce Domini nostri Jesu Christi* (Gal. 6. 14) : et rursus : *Commemdat autem caritatem suam Deus erga nos : quoniam cum adhuc peccatores essemus, Christus pro nobis mortuus est* (Rom. 5. 8) : et Joannes ita plane loquitur : *Sic enim Deus dilexit mundum (Joan. 3. 16). Quomodo, quæso? Et aliis omnibus prætermisit crucem posit. Cum enim dixisset, Sic Deus dilexit mundum, adjecit, Ut Filium suum unigenitum daret, ut crucifigeretur, ut omnis, qui credit in eum, non pereat, sed habeat vitam æternam. Si ergo caritatis occasio crux est, et gloriatio, ne dicamus nos ejus causa lugere. Non enim ob illam lugemus, absit, sed ob nostra peccata. Idcirco jejunamus.*

5. *Catechumeni non celebrant Pascha.* — Sane Catechumenus nunquam Pascha celebrat, quamvis jejunet singulis annis, quoniam oblationi non communicat, quemadmodum et qui non jejunat, si cum pura accedat conscientia. Pascha celebrat, sive hodie, sive cras, sive alio quovis tempore communionis fiat particeps. Non enim ex temporum observatione, sed ex pura conscientia optimus iudicatur accessus. At nos contrarium agimus, mentem quidem non expurgamus, sed si die illo accedamus, celebrare nos Pascha censemus, quantumvis peccatis redundemus. Sed non ita se res habet, non ita plane, verum licet vel in ipso sabbato eum prava accesseris conscientia, exidisti a communionem, et non celebrato Pascha recessisti : quemadmodum contra, licet hodie communices absteris peccatis, diligenter Pascha celebrasti. Hanc igitur diligentiam oporteret ac vehementiam non in temporum observatione, sed in accessu servare : et quemadmodum quidvis perpeti malletis, quam consuetudinem immutare : ita negligere quidem hoc oporteret, quidvis autem perpeti ac perficere, ut ne eum peccatis accederetis. Ut enim intelligas Deum nullam temporum et observationis istius habere rationem, audi eum iudicium exerceantem : *Esurientem me vidistis, inquit, et aluitis me : sitientem, et dedistis mihi potum : nudum, et operuistis me* (Matth. 23. 35) : et his qui a sinistris sunt contraria exprimit. Et rursus alium introducens ob recordationem injuriarum castigat : *Serpe enim, inquit, nequam, omne debitum illud divini tibi : nome oportuit et te misereri contrarii tui, sicut et ego tui miserus sum* (Id. 18. 52)? Rursus virgines, quoniam oleum in lampadibus non habebant (Id. 25. 7. sqq.), a thalamo sponsi exclusit : alium, quod nuptialem vestem non habens esset ingressus (Id. 22. 11. sqq.), sed sordidis esset vestimentis indutus, fornicatione et impuritate coopertus : quod autem hoc vel illo mense Pascha fecerit, nemo unquam punitus est, aut reprehensus. Sed quid ego de nobis loquor ab omni ejusmodi quavis necessitate liberatis, et quorum conversatio sorsum in caelis est, ubi menses et sol et luna, et annorum non est circuitus? Ne apud Judæos quidem, si quis diligenter animum attendere voluerit, temporis magnam habitam esse rationem videbit, sed Jerosolymorum illi fuisse locum antelatum. Nam quoniam ad Moysen accedentes dicebant : *Immundi sum-*